⁹⁹ Su questa terminologia si veda Bartocci, '*Spondebatur pecunia aut filia*', cit. *passim*.

¹⁰⁰ Varro. *l.L.* 6.70: *appellabatur et pecunia et quae desponsa erat sponsa.*

¹⁰¹ Cfr. Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit. p. 9.

¹⁰² *Gell.4.4.1-2.*

¹⁰³ Varro. *l.L.* 6.70.

*erat, sponsus*¹⁰⁴. Per Servio Sulpicio *sponsus* è colui che ha promesso di prendere in matrimonio la ragazza mediante una *sponsio*, *qui sponderat ducturum 'sponsus'*¹⁰⁵.

Ancor più precisa sembra essere la classificazione di Servio grammatico, espressa in *climax* ascendente:

...*PACTAE coniugis hic ordo est: conciliata primo, dein conventa, dein pacta, dein sponsa*¹⁰⁶.

Efficace è, infine, la *consecutio* di Giovenale che, a sua volta, si riferisce all'istituto nella sua disciplina arcaica:

*Conventum tamen et pactum et sponsalia nostra / tempestate paras [...] / et digito pignus fortasse dedisti.*¹⁰⁷

Evidentemente emerge da questa casistica come l'effetto vincolante di una promessa d'amore possa essere attestato anche dalle fonti letterarie, principalmente dalla commedia plautina.

6. Profili di responsabilità: aspetti sacrali, morali e giuridici.

Si deve fare ancora riferimento al già richiamato passo di Gellio, che si rivela fondamentale anche e proprio per delineare il 'sistema di responsabilità' che presiede e consegue al fidanzamento 'arcaico'¹⁰⁸.

Gell. 4.4.1-4

Quid Servius Sulpicius in libro, qui est de dotibus, scripserit de iure atque more veterum sponsaliorum. Sponsalia in ea parte Italiae, quae Latium appellatur, hoc more atque iure solita fieri scripsit Servius Sulpicius in libro, quem scripsit de dotibus: "Qui uxorem" inquit "ducturus erat, ab eo, unde ducenda erat, stipulabatur eam in matrimonium datum ... iri; qui ducturus erat, itidem spondebat. Is contractus stipulationum sponsionumque dicebatur "sponsalia". Tunc, quae promissa erat, "sponsa" appellabatur, qui sponderat ducturum, "sponsus". Sed si post eas stipulationis uxor non dabatur aut non ducebatur, qui

¹⁰⁴ Inoltre la *sponsio* con cui si promette la *filia* è chiamata 'sponsus' e il giorno della celebrazione del fidanzamento è definito 'dies sponsalis'; cfr. Astolfi, *Il fidanzamento nel diritto romano*, cit. p. 23; diffusamente Bartocci, 'Spondebatur pecunia aut filia', cit. p. 134. Tuttavia Astolfi riporta la *lectio* "cui desponsa qui erat" e sostiene che si tratti di parole prive di significato, quindi da correggere (*Il fidanzamento nel diritto romano*, cit. p. 24 e nt. 38).

¹⁰⁵ Gell. 4.4.1-2, cit.